m) I. Dolaci Encycl. med. lib. III. c. XII. p. 559. Hun-
ter. I. c.

n) Richteri opusc. studio Aekermann Vol. I. p. 27.

o) Sic. cl. Petersen Elephantiasin Islandiae endemicam sub
Scorbuti, nomine descripsit v. Troils Reisen nach Island
p. 287. et Cl. Cocchi in idem vium incidit v. del virto
Pythagor p. 58. quid? quod? Dolaeus, Forestus, Ett-
müllerus rel. Scorbutum et morbum hypochondriacum
sundem morbum esse contendant.

magni SYDENHAMI: sc. scorbutum omnium horum malorum initium esse, ita ut quum manifestiora eorum signa appareant, Scorbustum in eos transisse falso contendatur. Sed de his infra pluribus — nunc vero quae morbi naturam declarant symptomata eruamus.

I. Signa putredinis ita manifesta et clara sunt, ut primo statim adspectu sub oculos cadant, nec quisquam de iis dubitare possit; quidnam, quaeſo, petechiae, vibices, animae foetor, haemorrhagiae, excreta foetida rel. aliud ſignificant, niſi maximam humorum diſſolutionem? quod vero pulsus naturali ratiō et debiliōr existat, neque calor ille tactui mor- dax, quem pro ſigno pathognomonicō maximū in arte viri habuerunt *p*), in hac humorum putredine obſervetur, jam plurimis ita mirum et ſingulare vi-debatur, ut ſcorbuti naturam in chronica humorum putredine posuerint *q*). At noſtra quidem ſententia haec ſymptomata maximi ſunt momenti, quum pituitofam morbi naturam declarent. Animadvertit enim Cl. HUXHAM de differentia inter lentam ner-vosam *r*) et putridam malignam febrem differens *s*):

p) Pringle on the diseases of the army p. 293. Huxham. T. III. p. 121.

q) Huxham T. III. Cullens first lines vol.

r) Lentam nervosam Huxhami, febrem vere pituitofam eſſe confirmant. Selle pyr. p. 268. 325. Grant Beobacht. p. 168. 172. 182. Sims Bemerk. über die epid. Kr. c. 6. P. 150. Glass comment. p. 96, rel.

s) T. II. C. VI.

„Alteram cum altera misceri posse, saepiusque vere esse mixtam; scil. sanguinis valde acris statum cum valde debili et relaxato vasorum systemate convenire posse, et hoc sepe non tanta violentia prodere, quam si vis movens et vasa ipsa fortiora atque magis elastica, ac adjmorbidorum aerium salium stimulum ceteraque suscipienda sint proniora, ideoque magis lente progreedi, licet pari ratione sit mortiferum.“ Et alio loco^{t)} hujus differentiae rationem subiungit sequentibus: „Cum susceptum contagium fere simili ratione ut acrimonia agat, valde differentes edet effectus, quando illud fortē et robustam corporis constitutionem cum sanguine denso et glutinoso invadit, quando in debilem, laxum corporis statum cum tenui diluto sanguine et laxiori ejus globulorum crassi irruit.“ Hinc simul quoque ratio patet, quare auctores scrobutum in febrem carcerariam transfire perhibent: quum enim homo corpore robusto atque strigoso, a constitutione tempestatis humida et frigida, reliquisque caussis debilitantibus, minus, quam a contagio aeris putridi affiliatur, non morbum pituitoso-putridum, sed febrim putridam continentem oriri necesse est.

II. Alterum quod diagnosin morbi, quamvis imperfectam, minime tamen spernendam praebet, est similitudo, quae primum scorbuti stadium et petechias apyretas intercedit; eadem enim corporis lan-

^{t)} T. II. p. 94.

situdo et ad motum pigritia, maculae porro lividae, gingivae sanguinolentae u), et haemorrhagiae largae, cum pulsu rariori et debili observantur, ut nullum fere scorbuti symptoma, quod in his desideretur, abesse sciam. Observatum vero est ab auctoribus, homines tantummodo debiles, laxos, quorum vires morbis praegressis fractae sunt, petechiis apyretis peti, et medicamentis quae impuritates gastricas per alvum ducunt, curari x).

De Curatione.

Denique ad id, quod totius medicinae summum videtur, curationem puta respiciendum. „Morborum enim natura, monente Cl. SELLE y) ex eorumdem ad remedia et medicamenta, quae ad eos tollendos adhibemus, relationibus dijudicanda;“ quam axioma sit pathologicum: morbos modificatione seu forma tantum, non re diversos esse, qui eandem requirunt medelam, diversos e contra essentialiter esse, quibus contraria adhibenda medicatio.z).

Omnia vero medicamenta, quae ad scorbutum proligandum adhibentur, ad tres classes referri possunt

u) v. antores subra citatos.

x) Rüling l. c. Vogels Handbuch Th. III, p. 256.

y) Pyrerol. p. 59.

z) Plencicz acta et observata med. p. 26.

1. quae resolvendo, incidendo, pituitos humores per sudorem, urinae vias, vel alvum eliminant; quorsum spectant: nasturtium, cochlearia, cepae, allium, squilla, hb. taraxaci, fumariae, endiviae, lactucae, gi ammoniacum, tremor tartari, folia sennae, rad. rhei, aquae seltorianae etc.
2. quae humorum putredinem coercent, putreficuum limoniorum, et aurantiorum, hb. acetosae, acetosellae, aërem fixum, oleum vitrioli vel.
3. Tum vero, quae roborando profunt, sc. aër siccus, cortex peruvianus, martialis etc.

Quibus quidem medicamentis, quum omnis morborum pituitoso - putridorum curatio absolvi queat, res per se ipsa patet. —

Tres vero morborum pituitosorum genera sub Scrobuti nomine describi reor, hydropem nempe, febrem pituitosam et viscerum obstrunctiones; de quibus nunc singulatim.

H y d r o p s.

Fac hominem haemorrhagiis, moerore, tristitia vel aliis caussis debilitatum atque exhaustum, incidere

B

in hydropem, et simul humores vel stagnando, vel aëris putridi contagio corruptos esse, praeter lasitudinem spontaneam, pigritiam insolitam, faciem pallidam vel luridam, respirationem anhelosam, pulsum naturali rariorem et debiliorem, cutis oedematoso tumore inflationem, aliarumque partium atrophiam et rigiditatem, aderunt quoque maculae lividae, vices, haemorrhagiae largae, animae foetor, lipothymiae, et alia maximae putredinis signa, vix enim sine putredine moriuntur hydropici adnotante Cl. TISSOT a). Notissimum porro est, femora hydropicorum tumida, licet in principio ut marmora tam frigida sint, tandem inflammatione occupari maxima, humoresque tempore tam fieri acres, ut erysipelas, vesiculas et ulcera maligna producant b). Brevi nec ullum desiderabitur symptoma, quod scrobuto adscribi solet.

Revera quidem hydropem e debilitate ortam et cum putredine complicatam, sub scrobuti nomine descriptam legi, testantur sequentia 1) causiae prægressæ, quae, ut supra demonstravimus, praeter solidorum atoniam, humorumque ferositatem, putridam quoque labem inducunt, 2) manifesta hydropis et putredinis signa; adest enim statim initio crurum pedum-

a) Epist. ad illust. Hallerum ex edit. Baldingeri p. 79.

b) Huxham T. II. p. 28.

pedumque, noctu facile disparens, faciemque occupans tumor, qui in anasarcam, ascitidem, vel hydrothoracem terminatur, et monente Cl. Bisseto c) princeps scrobuti symptoma constituit, 3) absentia aliarum cauflarum, quae hydropem gignere possunt, et extispicia cadaverum, quibus nihil in corpore vitiisum vel praeter naturale apparuit d).

Talia forsitan fuerunt, quae magnum Sydenhamum inducerent, ut cum nostra de scrobuto consentientem opinionem, sequentibus verbis exprimeret e). „Hic enim obiter, sed et libere tamen dicam, multis ex iis affectibus, (ne pluribus dicam) quorum nomine scrobutum incusamus, vel morborum Fientium nondum vero Factorum, quique nullum adhuc certum induerunt typum, affecta esse. Quod quidem et de hydope incipiente dictum volo, de quo morbo licet vulgo jactetur: ubi definit scorbutus, incipit hydrops, haec tamen regula saepius non alter accipienda, quam quod ubi primum se hydrops manifestis prodit indicis, praeconcepta de scrobuto opinio collabascit.“

c) Treatise on the Scurvy London 1755 p. 27.

d) Boneri sepulchr. anatom. Libr. III. Sect. 19. Tom. II. p. 337. Lind, I. c. Roupe de morbis navigantium p. 147.

e) L. c.

Febres pituitosae.

Alterum morborum pituitosorum genus, quod sub scorbuti nomine descriptum videtur, est febris pituitosa. Sufficiat vero unum adduxisse exemplum, quum res adeo sit aperta et manifesta, ut nulli dubitationi locus relinquatur.

Cl. Raymond in sua febrium intermittentium autumnalium Mittelburgi grassantium descriptione f) refert, febrem istam tertianam bilioso-putridam, salutari mutatione non raro in quotidianam vel quartanam transiisse, et tunc semper cum scorbuto complicatam fuisse. Sed enī quomodo res sese habere videtur. Aestate sicca et fervida febris ista bilioso-putrida epidemice grassabatur; insequente vero autumno frigido et humido, constitutio epidemica in pituitosam s. atrabilariam (ut eam vocat Cl. GRAND g) mutata febrium natura vertebatur; loco tertianarum enim, quotidiana vel quartanae sequebantur, quarum priores e pituita, posteriores vero e viscerum obstructione originem ducunt h). Notum vero est, constitutiones epidemicas non repente sibi succedere, sed sic, ut una lente gradum retrahente, altera paulatim insequatur, et in hac unius constitutionis in alteram migratione, febres a natura tum praegressa-